

RESEÑA

1. Breve Comentario sobre actividades

Los presentes estados financieros, que cubren el periodo enero-diciembre de 2022, arrojan un resultado positivo de \$ 446.391.697.-. En igual periodo del año anterior, el resultado medida en moneda homogénea, fue positivo de \$ 776.182.364.-. Asimismo, el resultado anual antes de Impuesto a las Ganancias pasó de una ganancia de \$ 1.033.476.323.- en 2021 a una ganancia de \$ 488.769.320.- en 2022. En el año 2022 la facturación medida en moneda homogénea disminuyó un 9,1% respecto a igual periodo de 2021, con un aumento del 6,7 % en las unidades vendidas.

Finaliza un ejercicio de elevada incertidumbre, en donde lamentablemente se agravaron muchas variables negativas que fuimos proyectando a lo largo del período bajo análisis, con impacto en el nivel de ventas y el margen bruto.

El nivel anual de inflación casi que se duplicó respecto del año 2021 con fuerte incremento de tasas de interés, impactando en la capacidad de consumo y por supuesto afectando los niveles de demanda, en un entorno de alta competencia. Los costos de nuestros insumos sufrieron un incremento muy considerable, que en muchas ocasiones supera ampliamente los ratios lógicos y manejables. A la infinidad de razones que producen estos incrementos, podemos hacer especial mención a la fuerte restricción al acceso al Mercado Único y Libre de Cambios (MULC), que agravó la disponibilidad de insumos importados indispensables para producir, como también la de toda nuestra cadena de abastecimiento. Todos son insumos claves en la estructura de costos de cualquier semi-elaborado o producto terminado producido en el país. Es clave que no haya restricciones para quienes producimos en el país, generando empleo y valor agregado.

Para sostener la generación de fondos y la rentabilidad fue clave mantener nuestra política de reducción de los plazos de pago que otorgamos a nuestros clientes y control de gastos de producción, administración y comercialización, como también haber pre-cancelado el saldo total de capital del acuerdo de refinanciación con el 100% de los bancos acreedores. En la actualidad la compañía no posee deuda bancaria y la estructura patrimonial se sigue fortaleciendo, logrando niveles mínimos de endeudamiento, en un contexto de fuerte incremento de las tasas de interés. Los índices de liquidez, endeudamiento total y financiero, y el capital de trabajo, continúan mejorando.

El comercio electrónico continúa evolucionando de forma muy favorable.

Respecto a la política ambiental o de sustentabilidad, el Directorio pone especial énfasis en la defensa del medio ambiente, optimizando el uso de los recursos energéticos y naturales. También en las políticas de compra para asegurar que tomen en consideración las cuestiones ambientales, compartiendo estos principios con el personal propio, proveedores y clientes.



Eduardo R. Zimmermann
Presidente

2. Estructura Patrimonial Comparativa :

	Actual 31/12/2022	Anterior 4° Trimestre 31/12/2021	Anterior 4° Trimestre 31/12/2020	Anterior 4° Trimestre 31/12/2019	Anterior 4° Trimestre 31/12/2018
ACTIVO CORRIENTE	5.691.737.061	6.890.779.183	7.086.729.369	4.732.644.071	5.304.738.776
ACTIVO NO CORRIENTE	1.309.960.269	1.423.750.930	1.557.348.340	1.681.906.614	1.931.910.852
TOTAL DEL ACTIVO	7.001.697.330	8.314.530.113	8.644.077.709	6.414.550.685	7.236.649.628
PASIVO CORRIENTE	2.101.293.809	2.631.841.366	3.476.045.413	1.448.775.947	2.608.590.090
PASIVO NO CORRIENTE	544.233.112	1.786.560.364	2.056.612.936	2.543.549.443	1.752.569.442
TOTAL DEL PASIVO	2.645.526.921	4.418.401.730	5.532.658.349	3.992.325.390	4.361.159.532
PATRIMONIO NETO	4.356.170.409	3.896.128.383	3.111.419.360	2.422.225.295	2.875.490.096
TOTAL PASIVO/PATRIM	7.001.697.330	8.314.530.113	8.644.077.709	6.414.550.685	7.236.649.628

3. Estructura de Resultados Comparativa

	Actual 31/12/2022	Anterior 31/12/2021	Anterior 31/12/2020	Anterior 31/12/2019	Anterior 31/12/2018
Resultado Operat Ordin.	275.735.915	1.457.552.632	900.116.226	(607.760.631)	(1.183.944.795)
Resultados Financieros	236.755.773	(352.915.196)	54.565.305	(12.011.830)	(392.462.523)
Otros Ingresos y Egresos	(23.722.368)	(71.161.113)	(8.953.626)	(94.459.389)	2.155.178
Impuesto a las Gcias	(42.377.623)	(257.293.959)	(248.973.587)	48.286.522	145.714.800
Resultado Neto	446.391.697	776.182.364	696.754.318	(665.945.328)	(1.428.537.340)

4. Estructura del flujo de efectivo comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios

	Actual 31/12/2022	Anterior 31/12/2021	Anterior 31/12/2020	Anterior 31/12/2019	Anterior 31/12/2018
<i>Fondos generados por (aplicados a) las actividades operativas</i>	(573.923.148)	971.633.582	1.521.561.715	212.195.894	239.953.475
<i>Fondos generados por (aplicados a) las actividades de inversión</i>	(52.050.123)	(52.050.123)	(13.455.871)	(11.852.353)	(82.333.587)
<i>Fondos generados por (aplicados a) las actividades de financiación</i>	(295.166.344)	(724.107.239)	233.206.550	(27.529.682)	(43.422.893)
Total de fondos generados o aplicados durante el ejercicio/período	(921.139.615)	195.476.220	1.741.312.394	172.813.859	114.196.995

5. Indices

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Liquidez	2,71	2,62	2,04	3,27	2,03
Solvencia	1,65	0,88	0,56	0,61	0,66
Inmovilizacion del Capital	0,19	0,17	0,18	0,26	0,27

Rentabilidad Ordinaria antes

de Imp. a las Ganancias

0,13

0,36

0,44

(0,23)

(0,35)


Eduardo R. Zimmermann
Presidente

6. Datos Estadísticos (En unidades físicas)

	2022	2021	2020	2019	2018
	Acum. Ene/ Dic	Acum. Ene/ Dic	Acum. Ene/ Dic	Acum. Ene/ Dic	Acum. Ene/ Dic
Volumen Producción					
P.Terminados	243.323	238.125	163.091	168.895	198.964
Volumen de Ventas					
Mercado Local Prod Propia	226.019	209.910	170.818	169.912	215.967
Mercado Local Reventa	46	71	914	948	5.951
Exportación	5.306	6.960	5.598	4.221	3.613
Total	231.371	216.941	177.330	175.081	225.531

Eduardo Raúl Zimmermann
Presidente